



Município de Joinville

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Outubro 2018/Bimestre Setembro-Outubro

RREO - ANEXO 06 (LRF, Art. 53, inciso III)

Em Reais

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	2.379.423.300,00	1.686.658.525,95
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	667.989.610,90	474.072.339,85
IPTU	233.146.000,00	161.211.853,59
ISS	244.053.000,00	182.133.956,28
ITBI	64.608.200,00	36.792.853,27
IRRF	82.034.100,00	83.297.483,90
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	44.148.310,90	10.636.192,81
Contribuições	101.617.500,00	99.873.962,85
Receita Patrimonial	207.538.488,00	225.661.271,08
Aplicações Financeiras (II)	142.171.560,00	197.772.083,19
Outras Receitas Patrimoniais	65.366.928,00	27.889.187,89
Transferências Correntes	1.197.277.501,00	837.738.663,90
Cota-Parte do FPM	84.488.000,00	41.334.964,01
Cota-Parte do ICMS	466.992.000,00	300.428.306,69
Cota-Parte do IPVA	69.552.000,00	52.586.714,40
Cota-Parte do ITR	596.160,00	435.575,15
Transferências da LC 87/1996	2.980.800,00	984.586,38
Transferências da LC 61/1989	8.942.400,00	4.675.272,11
Transferências do FUNDEB	292.620.000,00	238.097.343,42
Outras Transferências Correntes	271.106.141,00	199.195.901,74
Demais Receitas Correntes	205.000.200,10	49.312.288,27
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	205.000.200,10	49.312.288,27
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)	2.237.251.740,00	1.488.886.442,76
RECEITAS DE CAPITAL (V)	210.077.200,00	10.868.820,42
Operações de Crédito (VI)	73.888.000,00	815.078,50
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	2.458.200,00	1.669.409,35
Receitas de Alienação de Investimentos de Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	2.458.200,00	1.669.409,35



Município de Joinville

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Outubro 2018/Bimestre Setembro-Outubro

Continuação

Em Reais

RREO - ANEXO 06 (LRF, Art. 53, inciso III)

Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferência de Capital	89.906.000,00	8.384.332,57
Convênios	65.404.000,00	5.779.925,28
Outras Transferências de Capital	24.502.000,00	2.604.407,29
Outras Receitas de Capital	43.825.000,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	43.825.000,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	133.731.000,00	8.384.332,57
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	2.370.982.740,00	1.497.270.775,33

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTO A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGO (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	2.130.764.622,86	1.684.736.942,42	1.240.482.813,63	1.124.152.381,05	160.854.479,90	34.538.278,68	34.338.666,03
Pessoal e Encargos Sociais	1.239.595.766,48	1.110.213.494,50	817.430.190,40	769.794.788,89	61.525.169,99	545.678,13	545.678,13
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	9.850.000,00	9.452.224,26	7.795.689,03	7.795.689,03	39.815,56	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	881.318.856,38	565.071.223,66	415.256.934,20	346.561.903,13	99.289.494,35	33.992.600,55	33.792.987,90
Transferências Constitucionais e Legais	197.010,00	29.550,00	29.389,87	29.389,87	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	881.121.846,38	565.041.673,66	415.227.544,33	346.532.513,26	99.289.494,35	33.992.600,55	33.792.987,90
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	2.120.914.622,86	1.675.284.718,16	1.232.687.124,60	1.116.356.692,02	160.814.664,34	34.538.278,68	34.338.666,03
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	378.291.567,42	106.120.624,66	70.793.618,98	65.789.578,13	8.756.927,57	7.250.462,56	6.707.941,59
Investimentos	320.448.467,42	55.439.632,79	26.202.166,79	21.198.125,94	8.669.980,86	7.250.462,56	6.707.941,59
Inversões Financeiras	1.493.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Títulos de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	1.493.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	56.350.000,00	50.680.991,87	44.591.452,19	44.591.452,19	86.946,71	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	321.941.567,42	55.439.632,79	26.202.166,79	21.198.125,94	8.669.980,86	7.250.462,56	6.707.941,59
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	3.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Município de Joinville

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Outubro 2018/Bimestre Setembro-Outubro

Continuação

Em Reais

RREO - ANEXO 06 (LRF, Art. 53, inciso III)

DEPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	2.445.856.190,28	1.730.724.350,95	1.258.889.291,39	1.137.554.817,96	169.484.645,20	41.788.741,24	41.046.607,62
---	------------------	------------------	------------------	------------------	----------------	---------------	---------------

RESULTADO PRIMÁRIO – Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							149.184.704,55
---	--	--	--	--	--	--	----------------

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
--	-----------------------

Meta fixada no anexo de metas fiscais da LDO para o exercício de referência	12.404.300,00
---	---------------

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2018
	VALOR INCORRIDO

JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	0,00
-------------------------------	------

JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	7.795.689,03
----------------------------------	--------------

RESULTADO NOMINAL – Acima da Linha (XXVII) = (XXIV + (XXV – XXVI))							141.389.015,52
---	--	--	--	--	--	--	----------------

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
---	-----------------------

Meta fixada no anexo de metas fiscais da LDO para o exercício de referência	-80.062.202,64
---	----------------

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/12/2017 (a)	Até o Bimestre/2018 (b)

DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	410.809.445,63	422.190.817,09
-----------------------------	----------------	----------------

DEDUÇÕES (XXIX)	3.395.853,68	153.545.340,38
-----------------	--------------	----------------

Disponibilidade de Caixa	-----	147.129.347,20
--------------------------	-------	----------------

Disponibilidade de Caixa Bruta	166.643.493,65	216.845.457,61
--------------------------------	----------------	----------------

(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	260.264.005,91	69.716.110,41
--	----------------	---------------

Demais Haveres Financeiros	3.395.853,68	6.415.993,18
----------------------------	--------------	--------------

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	407.413.591,95	268.645.476,71
---	----------------	----------------

RESULTADO NOMINAL – Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa – XXXIb)							138.768.115,24
--	--	--	--	--	--	--	----------------



Município de Joinville

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Outubro 2018/Bimestre Setembro-Outubro

Continuação

Em Reais

RREO - ANEXO 06 (LRF, Art. 53, inciso III)

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2018
VARIAÇÃO DE SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	190.547.895,50
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	1.669.409,35
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	106.078.303,02
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	52.629.113,41
RESULTADO PRIMÁRIO – Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV-XXVI)	60.424.802,44
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	49.971.045,61
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	49.971.045,61
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	152.513.000,00

FONTE: Sistema e-Pública (1272-9055-179). Unidade Responsável: . Data da emissão: 27/11/2018 e hora de emissão: 10:39.

Nota: 1. Anexo assinado eletronicamente, conforme Documento SEI Nº 2777444/2018, Processo SEI nº 18.0.141941-5.